

# DZIENNIK OSTROWSKI

JEDYNE PISMO W POŁUDNIOWEJ WIELKOPOLSCE WYCHODZI CODZIENNIE

Rok 4

Ostrów (Wlkp.), środa, dnia 22 stycznia 1936 r.

Nr. 17

## Król Jerzy w historii Anglii

Jerzy V-ty, król Wielkiej Brytanii i cesarz Indji, urodził się dnia 3 czerwca 1865 r. w Marlborough House jako syn ówczesnego księcia Walji, a późniejszego króla Edwarda VII-go i duńskiej księżniczki Aleksandry. Pierwsze lata dzieciństwa spędził w Marlborough i Sandringham, gdzie obecnie zmarł. Wychowywał się ze swym o 2 lata starszym bratem, późniejszym księciem Clarence. Jako młody chłopiec ks. Jerzy odbył szereg dalekich podróży, poczem w r. 1883 wstąpił do brtyjskiej marynarki wojennej początkowo jako kadet, a później pełnił służbę jako oficer.

W r. 1898 został mianowany kapitanem marynarki, wkrótce zaś potera dowódcą statku wojennego „Crescent”, a następnie z zachowaniem tego samego stanowiska — viceadmirałem. W r. 1899, po śmierci swego brata ks. Clarence, stał się księciem Jerzy, który posiadał tytuł księcia Yorku, następcą tronu brtyjskiego. W r. 1893 ks. Jerzy poślubił narzeczoną swego zmarłego brata księżniczkę Marię, córkę Franciszka księcia Teck. Księżniczka Mary, jak ją powszechnie nazywano była prawnuczką Jerzego III-go i faworytką królowej Wiktorji, kuzynki jej matki. Księżęca para miała sześcioro dzieci: Edward ks. Walji, następcą tronu, Albert ks. Yorku, księżna Maria, obecnie wielkhrabina Lascelles, Jerzy ks. Kentu, ks. Gloucester i ks. Jan, który zmarł w 1919 r.

Na życzenie króla Edwarda VII księżęca para w r. 1901 udała się w wielką podróż, odwiedzając 17 brtyjskich posiadłości. Ks. Jerzy przyjmowany wszędzie entuzjastycznie, otworzył uroczyste pierwsze federalny parlament w Australji, wygłaszając wówczas nową w imieniu króla. W r. 1905 księżęca para udała się w oficjalną podróż do Indji na przeciąg prawie pół roku. Król Edward VII po podróżach swojego swna nadał mu tytuł księcia Walji.

Król Edward VII zmarł 6 maja 1910 r. Tegoż dnia księże Jerzy wstąpił na tron brtyjski jako Jerzy V-ty. Koronacja uroczysta odbyła się w czerwcu 1911 r., a w 5 miesięcy później udała się para królewska w podróż do Indji na koronację, która odbyła się w Delhi. Dokąd przeniesiona została siedziba władz angielskich z Kalkuty. Po koronacji, dzięki osobistym wysiłkom króla Jerzego i naskutek uregulowania sprawy samorządu Irlandji, udało się Wielkiej Brytanji uniknąć poważnego konfliktu z Irlandją. W r. 1913 angielska para królewska odwiedziła dwór cesarski w Berlinie. W lipcu 1914 r. wobec zbliżającej się groźby wojny światowej król zwrócił się z osobistym apelem do cesarza rosyjskiego, aby ten zaniechał mobilizacji. W czasie wojny światowej król Jerzy kilkakrotnie wyjeżdżał do Francji na front. W czasie jednego ze swych pobytów na froncie król znalazł się w obrębie niemieckiego ognia.

W ostatnim roku wojny król i królowa obchodzili swe srebrne wesele, a w rok przed zakończeniem wojny zamienił król Jerzy nazwisko królewskiej rodziny na Saxe-Koburg-Gotha na Windsor.

W r. 1925 król przeszedł ostry atak paratyfoidalnej grypy, po którym udał się na rekonwalescencję w podróż po morzu Śródziemnym. W listopadzie w r. 1925 r. zmarła matka króla Jerzego królowa Aleksandra. 11-go listopada 1928 roku w rocznicę zawieszenia broni król Jerzy zapadł na ciężkie zapalenie płuc, przyczem choroba trwała do listopada 1929 r.

Pierwszą oficjalną czynnością króla po powrocie do zdrowia było otwarcie konferencji morskiej w r. 1930. Rok 1930 był okresem wielkich wydarzeń międzynarodowych, w których król występował oficjalnie. W styczniu tego roku odbyło się otwarcie konferencji morskiej, w październiku konferencji imperialnej, a w listopadzie indyjskiej konferencji okrągłego stołu. W tym okresie król Jerzy nawiązał podstawi, na których opierać się powinien ustroj autonomiczny Indji z uwzględnieniem postulatów większości i mniejszości kraju.

Rok 1932 był okresem całkowitego powrotu króla do zdrowia, podczas którego występował często w charakterze oficjalnym. W maju r. 1933 król uległ ostremu atakowi reumatyzmu, lecz wkrótce potem powrócił do zdrowia. W październiku 1934 król udzielił zgody na małżeństwo swego syna Jerzego z księżniczką grecką Maryną.

Rok 1935 był okresem wielkich uroczystości, związanych z 25-tą rocznicą koronacji brtyjskiej parv królewskiej. Ze wszystkich stron rozległego imperium brtyjskiego przybyli do Wielkiej Brytanji przedstawiciele poszczególnych krajów i dominjów składając hołd brtyjskiej parze królewskiej oraz setki tysięcy obywateli brtyjskich. Odbyło się wtedy mnóstwo manifestacji na cześć króla i królowej. Izba Gmin i Izba Lordów złożyły parze królewskiej hołd na specjalnie uroczystych posiedzeniach podkreślając zasługi dynastji dla roli i znaczenia Wielkiej Brytanji.

„Król umarł, niech żyje król!”

## Księżę Walji wstępuje na tron Anglii jako Edward VIII

Król Jerzy V zgasł w spokoju i bez cierpień



Zmarły król Jerzy V.



Nowy król Edward VIII.

London, 21. I. — O ostatnich chwilach króla Jerzego podają następujące szczegóły: Król gasł spokojnie, bez cierpień. Agonja trwała od godz. 22,15. Skoro tylko lekarze zauważyli zbliżający się koniec, zawiadomili o tem królową i dzieci, które zbliżyły się do łóżka umierającego i pozostały tam do ostatniego tchnienia króla. Królowa, która pannała nad sobą przez cały czas choroby, małżonka, ugięła się pod ciężarem bólu i łzy popłynęły jej z oczu. W chwilę potem królowa zbliżyła się do starszego syna i objęła go czule. Nowy król Edward VIII-my wraz z braćmi i siostrą udał się do przyległej komnaty na naradę.

Cyż stało się jasnym, że zbliża się koniec króla Jerzego, w pałacu Sandringham poczęsto czynić przygotowania do aktów oficjalnych. Wiadomość o zgonie króla, który nastąpił na 5 minut przed godziną 1 nocy dzisiejszej, została przetelefonowana premiero-

wi, ministrowi spraw wewnętrznych i lordowi kancelarii. Poczyniono natychmiast przygotowania do zwołania tajnej rady koronnej jeszcze w dniu dzisiejszym.

Po stwierdzeniu zgonu króla, królowa wdowa zawiadomiła telefonicznie o śmierci swego małżonka, wszystkich członków rodziny, którzy nie byli obecni w Sandringham. Następnie królowa udała się do swych apartamentów w towarzystwie księżnej Kentu, która starała się ją pocieszyć, lecz napróżno.

Urządowy komunikat o zgonie króla brzmi jak następuje:

Król Jerzy V-ty zgasł spokojnie bez cierpień o godz. 23,55 (godz. 0,55 według naszego zegara — p. Red.) w obecności królowej, księcia Walji, księcia Yorku, księżnej Mary, księcia i księżnej Kentu.

Biuletyn podpisali trzej lekarze: Fryderyk Williams, Stanley Hewett i Dawson of Penn. (PAT)

### SALWY ARMATNIE ROZNOŚĄ WIEŚĆ ŻAŁOBNĄ

po całym imperjum

London, 21. I. — Dwór królewski będzie zapewne w pełnej żałobie przez okres 6-ciu miesięcy i w półżalobie przez dalszych 6 miesięcy. Tak było po śmierci króla Edwarda VII. Szczególna żałoba obowiązuje flote i wojsko.

Wiadomość o zgonie króla przyjmowana jest w wojsku salwami armatnimi, przyczem każdy rok życia króla uroczysto żegnany jest jednym wystrzałem armatnim. Wobec tego,

### Król Edward VIII obejmuje suwerenną władzę

London, 21. I. — Śmierć króla Jerzego 5-go pociąga za sobą zarządzenia i akty państwowe, bądź przewidziane w praktyce konstytucyjnej, bądź też uświęcone tradycją.

Z chwili zgonu swego ojca, księżę Walji zostaje królem, jako Edward VII. Zwyczaiz, że natychmiast po zgonie króla następcą tronu zostaje automatycznie jego sukcesorem, trwa od czasu Henryka VIII. Nowy król wysłał natychmiast telegram osobisty do ministra

spraw wewnętrznych, komunikując mu o zgonie ojca. Minister spraw wewnętrznych komunikuje ten fakt skolei lordowi-majorowi citty londyńskiej, który daje polecenie uderzenia w wielkie dzwony katedry św. Pawła.

Natychmiast po zgonie króla następuje zwołanie posiedzenia tajnej Rady królewskiej. Nowy król składa na tajnej radzie swoją I-szą deklarację, która następnie zostaje ogłoszona jako oświadczenie do narodu. Tajni radcowie ra-

dy królewskiej zostają ponownie zaprzysiężeni na wierność nowemu królowi, poczem, droga dekretu tajnej rady, następuje proklamacja o wstąpieniu na tron nowego króla. Proklamacja ta podpisana jest zazwyczaj przez wszystkich członków rodziny królewskiej — mężczyzn, przez arcybiskupa Canterbury, przez powołanych do tego tajnych radców królewskich i przez lorda-majora citty londyńskiej. Proklamacja obwieszcza narodowi śmierć króla i rozpoczęcie panowania jego następcy.

W myśl uświęconej tradycja terminologii „wysoki i potężny księżę Edward, Albert, Chrystian, Jerzy, Andrzej, Patryk Dawid” zostaje proklamowany jako nasz prawem wskazany zwierzchni władca Edward VIII., z łaski Boga król Wielkiej Brytanji, Irlandji i Do mnjów brtyjskich poza morzami, obrońca wiary, cesarz Indji”.

Odbędzie się również zebranie obu izb parlamentu, które złoży nowemu królowi przysięgę wierności. Od czasu ustawy z r. 1867 Izba Gmin nie podlega rozwiązaniu z chwilą zmiany monarchji, lecz istniejący parlament musi się natychmiast zebrać, a w ciągu trzech dni po zgonie króla następuje formalne proklamowanie jego następcy.

Uroczysta koronacja odbywa się dopiero po roku, po zakończeniu żałoby dworskiej. (PAT.)

### Kondolencje Rządu Polskiego w ambasadzie brtyjskiej

Warszawa, 21 b. m. W związku z nadejściem wiadomości o śmierci króla Jerzego, wiceminister spraw zagranicznych Szembek i szef protokołu Romer złożyli dziś około godz. 11-tej osobiście kondolencje w imieniu Rządu na ręce ambasadora Wielkiej Brytanji.

Dzisiaj około 11-tej powrócił do Warszawy ze Spaly P. Prezydent Rzplitej. Natychmiast po powrocie P. Prezydenta flaga Głowy Państwa, zawieszona na Zamku, została spuszczone do połowy masztu. (M.)

### Depesza do min. Becka

w sprawie prześladowania Polaków na Litwie

Wilno, 21. I. — Komitet wykonawczy akcji protekcyjnej przeciwko prześladowaniu ludności polskiej na Litwie wysłał do ministra spraw zagranicznych Becka do Genewy depeszę treści następującej:

„Wilnianie, zebrani na pl. Łukiskim na wielkim wiecu manifestacyjnym przeciw prześladowaniu Polaków na Litwie, zwracają się do Pana Ministra z gorącą prośbą o zapewnienie opieki naszym rodakom na Litwie. Miansto Marszałka Józefa Piłsudskiego wierzą, że Pan Minister podzieli nasze uczucia i znajdzie właściwą drogę do unormowania naszych stosunków z Litwą. Krzywda naszych rodaków na Litwie, wywołała żywiołowy protest całej ziemi wileńskiej — ostatni już czas, by okazać im realną pomoc, o co całe Wilno usilnie prosi Pana Ministra”. (PAT)









